

SENATO DELLA REPUBBLICA

————— XVII LEGISLATURA —————

N. 2112
TAB. 3
Annesso 3

DISEGNO DI LEGGE

presentato dal Ministro dell'economia e delle finanze
(PADOAN)

COMUNICATO ALLA PRESIDENZA IL 25 OTTOBRE 2015

Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2016
e bilancio pluriennale per il triennio 2016-2018

TABELLA n. 3

Stato di previsione del Ministero dello sviluppo economico
per l'anno finanziario 2016 e per il triennio 2016-2018

ANNESSO N. 3

CONTO CONSUNTIVO

ICE – AGENZIA PER LA PROMOZIONE ALL'ESTERO
E L'INTERNALIZZAZIONE DELLE IMPRESE ITALIANE

ESERCIZIO FINANZIARIO 2014

TABELLA N. 3

**Stato di previsione del Ministero dello sviluppo economico
per l'anno finanziario 2016**

ANNESSO N. 3

CONTO CONSUNTIVO

**ICE – AGENZIA PER LA PROMOZIONE ALL'ESTERO
E L'INTERNALIZZAZIONE DELLE IMPRESE ITALIANE**

ESERCIZIO FINANZIARIO 2014



ITALIAN TRADE AGENCY

ICE - Agenzia per la promozione all'estero e
l'internazionalizzazione delle imprese italiane

Doc. n. 2.2-1
del 29.04.2015

Bilancio di esercizio 2014

Stato patrimoniale (valori in euro)

Attivo

| | 31.12.2014 | 31.12.2013 |
|--|-------------------|-------------------|
| A. Crediti verso soci per vers. dovuti | 0 | 0 |
| Totale Crediti verso soci | 0 | 0 |
| B. Immobilizzazioni | | |
| 1. Costi di impianto e ampliamento | 0 | 0 |
| 2. Costi di ricerca, sviluppo e pubblicità | 0 | 0 |
| 3. Diritti di brevetto e utilizz. opere di ingegno | 1.392.707 | 1.982.149 |
| 4. Concessioni, licenze e marchi | 253.993 | 451.082 |
| 5. Avviamento | 0 | 0 |
| 6. Immobilizzazioni in corso | 682.993 | 189.589 |
| 7. Altre | 453.825 | 488.852 |
| I. Immobilizzazioni immateriali | 2.783.518 | 3.111.672 |
| 1. Terreni e fabbricati | 11.476.164 | 13.368.174 |
| 2. Impianti e macchinari | 167.663 | 94.795 |
| 3. Attrezzature | 0 | 0 |
| 4. Altri beni | 1.270.753 | 1.222.874 |
| a) mobili e macchine d'ufficio | 1.270.753 | 1.222.874 |
| b) automezzi | 0 | 0 |
| 5. Immobilizzazioni in corso | 84.638 | 66.047 |
| II. Immobilizzazioni materiali | 12.999.218 | 14.751.890 |
| 1. Partecipazioni in: | 2.143.180 | 2.727.414 |
| a) società controllate | 0 | 358.450 |
| b) società collegate | 2.143.179 | 2.368.963 |
| c) altre partecipazioni | 1 | 1 |
| 2. Crediti | 12.946.239 | 13.870.445 |
| a) verso società controllate | 0 | 0 |
| di cui esigibili entro l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| b) verso società collegate | 0 | 0 |
| di cui esigibili entro l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| d) verso altri: | | |
| personale | 12.946.239 | 13.870.445 |
| di cui esigibili entro l'esercizio successivo | 2.031.858 | 2.179.562 |
| 3. Altri titoli | 817.483 | 944.698 |
| a) depositi cauzionali | 817.483 | 944.698 |
| b) altri | 0 | 0 |
| III. Immobilizzazioni finanziarie | 15.906.902 | 17.542.557 |
| Totale Immobilizzazioni | 31.689.638 | 35.406.119 |

| | 31.12.2014 | 31.12.2013 |
|--|--------------------|--------------------|
| C. Attivo circolante | | |
| 1. Materiale di consumo e scorta | 87.503 | 84.793 |
| 4. Prodotti finiti e merci | 1.266.419 | 0 |
| I. Rimanenze | 1.353.922 | 84.793 |
| 1. Crediti v/clienti di cui esigibili oltre l'esercizio successivo | 28.104.649 | 20.790.584 |
| 2. Crediti v/società controllate di cui esigibili oltre l'esercizio successivo | 0 | 275.368 |
| 3. Crediti v/società collegate di cui esigibili oltre l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| 5. Crediti v/altri di cui esigibili oltre l'esercizio successivo | 5.532.033 | 30.656.621 |
| a) crediti v/MISE di cui esigibili oltre l'esercizio successivo | 2.802.129 | 28.178.427 |
| b) crediti v/altri enti e regioni di cui esigibili oltre l'esercizio successivo | 9.048 | 9.048 |
| c) crediti diversi di cui esigibili oltre l'esercizio successivo | 2.643.478 | 2.415.955 |
| d) anticipi a fornitori di cui esigibili oltre l'esercizio successivo | 77.378 | 53.191 |
| II. Crediti | 33.636.682 | 51.722.573 |
| 1. Partecipazioni in società controllate | 0 | 0 |
| 2. Partecipazioni in società collegate | 0 | 0 |
| 3. Altre partecipazioni | 0 | 0 |
| 5. Altri titoli | 0 | 0 |
| III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni | 0 | 0 |
| 1. Depositi bancari e postali | 66.763.800 | 32.938.877 |
| 3. Denaro e valori in cassa | 40.839 | 83.768 |
| IV. Disponibilità liquide | 66.804.639 | 33.022.645 |
| Totale Attivo circolante | 101.795.243 | 84.830.011 |
| D. Ratei e risconti | 940.927 | 713.911 |
| Totale Ratei e risconti | 940.927 | 713.911 |
| Totale Attivo | 134.425.808 | 120.950.041 |

Passivo (valori in euro)

| | 31.12.2014 | 31.12.2013 |
|--|--------------------|--------------------|
| A. Patrimonio netto | | |
| I. Fondo di dotazione | 856.973 | 856.973 |
| 1. Riserve da rivalutazione partecipazioni | 0 | 0 |
| 2. Riserva di cui alla Legge 9.1.91 n.19 | 2.143.179 | 2.368.963 |
| 3. Fondo per l'attività di promozione all'estero | 28.989.292 | 25.303.841 |
| 4. Riserva di utili | 2.077.888 | 0 |
| VII. Altre riserve | 33.210.359 | 27.672.804 |
| VIII. Utili (Perdite) portati a nuovo | 0 | 0 |
| IX. Utile (Perdita) dell'esercizio | 1.037.620 | 2.077.888 |
| Totale Patrimonio netto | 35.104.952 | 30.607.665 |
| B. Fondi per oneri e rischi | | |
| 1. Fondo per trattamento di quiescenza | 3.200.193 | 3.117.388 |
| 2. Fondo per imposte e tasse | 0 | 0 |
| 3. Altri | 3.399.900 | 2.905.597 |
| Totale Fondi per oneri e rischi | 6.600.093 | 6.022.985 |
| C. Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato | 0 | 0 |
| Totale TFR | 0 | 0 |
| D. Debiti | | |
| 3. Debiti verso banche | 0 | 0 |
| di cui esigibili oltre l'esercizio succ. | | |
| 5. Acconti | 2.246.344 | 854.803 |
| di cui esigibili oltre l'esercizio succ. | | |
| 6. Debiti verso fornitori | 8.256.630 | 4.013.185 |
| di cui esigibili oltre l'esercizio succ. | | |
| 8. Debiti verso società controllate | 0 | 1.751.601 |
| di cui esigibili oltre l'esercizio succ. | | |
| 9. Debiti verso società collegate | 0 | 0 |
| di cui esigibili oltre l'esercizio succ. | | |
| 11. Debiti tributari | 3.400.746 | 1.715.289 |
| di cui esigibili oltre l'esercizio succ. | | |
| 12. Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale | 6.212.780 | 5.104.172 |
| di cui esigibili oltre l'esercizio succ. | | |
| 13. Altri debiti | 19.379.287 | 25.855.702 |
| a) anticipi da MISE | 8.692.521 | 13.334.567 |
| di cui esigibili oltre l'esercizio succ. | | |
| b) anticipi da MIPAAF | 0 | 0 |
| di cui esigibili oltre l'esercizio succ. | | |
| c) altri | 10.686.766 | 12.521.135 |
| di cui esigibili oltre l'esercizio succ. | | |
| Totale Debiti | 39.495.787 | 39.294.752 |
| E. Ratei e Risconti | | |
| 1. Contributi in conto capitale a destinazione vincolata | 50.156.807 | 43.595.363 |
| 2. Altri ratei e risconti | 3.068.169 | 1.429.276 |
| Totale Ratei e risconti | 53.224.976 | 45.024.639 |
| Totale Passivo | 134.425.808 | 120.950.041 |

Conti d'ordine (valori in euro)

| | 31.12.2014 | 31.12.2013 |
|---|-------------------|-------------------|
| Conti d'ordine | | |
| Fidejussioni bancarie | 300.576 | 270.532 |
| Fidejussioni a mezzo polizze assicurative | 239.410 | 91.236 |
| Titoli a cauzione | 0 | 0 |
| Contratti di leasing | 0 | 0 |
| Garanzie ipotecarie | 17.213.545 | 17.593.409 |
| Altri conti d'ordine | 26.861 | 26.062 |
| Totale conti d'ordine | 17.780.392 | 17.981.239 |

Conto Economico (valori in euro)

| | 2014 | 2013 |
|---|--------------------|--------------------|
| A. Valore della produzione | | |
| 1. Ricavi delle vendite e delle prestazioni | 3.475.341 | 3.227.154 |
| a) attività di promozione | 1.153.949 | 323.931 |
| b) attività di assistenza | 2.311.452 | 2.903.008 |
| c) attività di informazione | 9.940 | 215 |
| 4. Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni | 0 | 0 |
| 5. Altri ricavi e proventi | 142.266.732 | 121.568.071 |
| 5.1 Ricavi e proventi diversi | 1.420.306 | 294.364 |
| 5.2 Contributi | 110.122.554 | 101.417.915 |
| a) Contributo annuale alle spese di funzionamento | 15.565.457 | 17.962.463 |
| b) Contributo annuale alle spese di natura obbligatoria | 60.553.093 | 59.049.592 |
| c) Utilizzo del contributo annuale per il finanziamento del piano di attività | 34.004.004 | 24.397.671 |
| d) Utilizzo fondi residui D.Lgs. 143/98 – Azioni GDO Agroalimentare | 0 | 8.189 |
| 5.3 Altre assegnazioni promozionali | 30.723.872 | 19.855.792 |
| a) assegnazioni per iniziative promozionali a carico dello stato di previsione della spesa del MISE | 12.478.993 | 1.124.444 |
| b) compartecipazione delle regioni alle spese per la realizzazione del programma di promozione e sviluppo degli scambi commerciali con l'estero | 41.717 | 85.668 |
| c) compartecipazione di altri enti del settore pubblico alle spese di programma di promozione e sviluppo degli scambi commerciali con l'estero | 5.712.290 | 6.148.198 |
| d) compartecipazione delle imprese alle spese per la realizzazione del programma di promozione e sviluppo degli scambi commerciali con l'estero | 12.490.872 | 12.497.483 |
| e) concorso di istituzioni comunitarie alle spese per la realizzazione del programma di promozione e sviluppo degli scambi commerciali con l'estero | 0 | 0 |
| f) altre assegnazioni promozionali | 0 | 0 |
| g) altri proventi | 0 | 0 |
| Totale Valore della Produzione | 145.742.073 | 124.795.225 |
| B. Costi della produzione | | |
| 6. Materiali di consumo, scorta e merci | 888.061 | 653.795 |
| 7. Prestazione di servizi | 41.885.514 | 28.769.554 |
| 8. Godimento di beni di terzi | 28.480.410 | 24.140.897 |
| 9. Personale | 61.284.646 | 58.410.427 |
| a) salari e stipendi | 12.658.665 | 12.755.925 |
| b) straordinario | 520.908 | 385.000 |
| c) oneri sociali | 5.481.459 | 5.497.878 |
| d) trattamento di fine rapporto | 2.034.158 | 2.192.915 |
| e) trattamento di quiescenza e simili | 0 | 0 |
| f) indennità di sede estera | 11.549.903 | 10.493.116 |
| g) costo del personale locale | 15.160.529 | 14.754.192 |
| h) altri costi | 12.379.024 | 12.331.401 |
| i) oneri personale Buonitalia | 1.500.000 | 0 |
| 10. Ammortamenti e svalutazioni | 4.072.847 | 3.678.557 |
| a) immobilizzazioni immateriali | 1.748.337 | 2.170.908 |
| b) immobilizzazioni materiali | 1.278.411 | 1.507.649 |
| c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni | 0 | 0 |
| d) svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide | 1.046.099 | 0 |
| 11. Variazione delle rimanenze materiali di consumo, scorta e merci | -2.710 | 311 |
| 12. Accantonamenti per rischi | 0 | 0 |
| 13. Altri accantonamenti | 0 | 1.000.078 |
| 14. Oneri diversi di gestione | 7.010.598 | 4.213.522 |
| a) oneri per provvedimenti di contenimento della spesa pubblica | 1.000.123 | 0 |
| b) altri oneri diversi di gestione | 6.010.475 | 4.213.522 |
| Totale Costi della Produzione | 143.619.366 | 120.867.141 |
| Differenza tra valore e costi della produzione | 2.122.707 | 3.928.084 |

| | 2014 | 2013 |
|--|------------------|------------------|
| C. Proventi e oneri finanziari | | |
| 15. Proventi da partecipazioni | 0 | 0 |
| di cui: | | |
| <i>da società controllate</i> | 0 | 0 |
| <i>da società collegate</i> | 0 | 0 |
| 16. Altri proventi finanziari | 291.850 | 630.303 |
| <i>a) da altri crediti iscritti nelle immobilizzazioni</i> | 0 | 0 |
| <i>b) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni verso società controllate</i> | 0 | 0 |
| <i>c) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni verso società collegate</i> | 0 | 0 |
| <i>d) da depositi cauzionali</i> | 0 | 0 |
| <i>e) da titoli iscritti nell'attivo circolante (di proprietà dell'Istituto)</i> | 0 | 0 |
| <i>f) da crediti che non costituiscono immobilizzazioni</i> | 0 | 0 |
| <i>g) da crediti che non costituiscono immobilizzazioni verso società controllate</i> | 0 | 0 |
| <i>h) da crediti che non costituiscono immobilizzazioni verso società collegate</i> | 0 | 0 |
| <i>i) interessi attivi su c/c bancari, postali, su crediti v/clienti e v/erario</i> | 144.156 | 131.690 |
| <i>l) proventi di cambio</i> | 67.348 | 358.763 |
| <i>m) altri (interessi su altri crediti)</i> | 80.346 | 139.850 |
| Totale Proventi Finanziari | 291.850 | 630.303 |
| 17. Oneri finanziari | 168.014 | 198.965 |
| <i>a) interessi passivi su debiti verso società controllate</i> | 0 | 0 |
| <i>b) interessi passivi su debiti verso società collegate</i> | 0 | 0 |
| <i>c) interessi passivi e oneri bancari</i> | 0 | 0 |
| <i>d) interessi passivi su altri debiti</i> | 0 | 797 |
| <i>e) perdite su cambi</i> | 53.531 | 76.416 |
| <i>f) altri oneri finanziari</i> | 114.483 | 121.752 |
| Totale Oneri Finanziari | 168.014 | 198.965 |
| Saldo proventi e oneri finanziari | 123.836 | 431.338 |
| D. Rettifiche di valore di attività finanziarie | | |
| 18. Rivalutazioni | 0 | 0 |
| <i>a) di partecipazioni</i> | 0 | 0 |
| <i>b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni</i> | 0 | 0 |
| <i>c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni</i> | 0 | 0 |
| 19. Svalutazioni | 0 | 0 |
| <i>a) di partecipazioni</i> | 0 | 0 |
| <i>b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni</i> | 0 | 0 |
| <i>c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni</i> | 0 | 0 |
| Saldo delle rettifiche di valore di attività finanziarie | 0 | 0 |
| E. Proventi e oneri straordinari | | |
| 20. Proventi | 1.313.454 | 725.883 |
| <i>a) sopravvenienze attive e insussistenze passive</i> | 1.267.404 | 723.428 |
| <i>b) utili da alienazioni e realizzi</i> | 46.050 | 2.455 |
| <i>c) altri proventi</i> | 0 | 0 |
| 21. Oneri | 858.714 | 1.112.417 |
| <i>a) minusvalenze da svalutazioni</i> | 0 | 0 |
| <i>b) sopravvenienze passive e insussistenze attive</i> | 858.714 | 1.112.417 |
| <i>c) imposte e tasse esercizi precedenti</i> | 0 | 0 |
| Saldo proventi e oneri straordinari | 454.740 | -386.534 |
| Risultato prima delle imposte | 2.701.283 | 3.972.888 |
| 22. Imposte sul reddito dell'esercizio | 1.663.663 | 1.895.000 |
| 23. Utile (Perdita) dell'esercizio | 1.037.620 | 2.077.888 |

